MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEM-ÁRIDO

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e 1

dez minutos, via Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica 2

do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFER-3

SA, sob a presidência do Coordenador do curso Victor Wagner Freire de Azevedo. Es-4

tiveram presentes o Vice-Coordenador Ramsés Otto Cunha Lima, os representantes 5

docentes Francisco Edson Nogueira Fraga, Rodrigo Nogueira de Codes e Zoroastro 6

Torres Vilar, e o representate discente Anderson Guilherme Morais Oliveira. Verifica-7

da a existência de quórum, o Presidente Victor Wagner Freire de Azevedo deu início à 8

reunião com a seguinte pauta: Primeiro ponto: Posse dos novos membros docentes do 9

Colegiado do curso de Engenharia Mecânica; Segundo ponto: Apreciação e delibera-10

ção sobre o calendário de Reuniões Ordinárias do Colegiado do curso de Engenharia 11

Mecânica em 2023; Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre a solicitação de 12

abertura de turma especial em Planejamento e Controle de Operações I pelo discente 13

Matheus Rodrigues de Souza (processo: 23091.003211/2023-08), aprovado ad-14

referendum; Quarto ponto: Apreciação e deliberaçao sobre a solicitação de aprovei-15

tamento do estágio não-obrigatório como obrigatório do discente Heverton Azevedo 16

Dantas (processo: 23091.003500/2023-62); Quinto ponto: Apreciação e deliberação 17

sobre a Minuta de Orientação do Colegiado de Curso sobre os Projetos Finais de Cur-18

so; Sexto ponto: Outras ocorrências. A pauta foi aprovada por unanimidade, sem alte-19

rações. PRIMEIRO PONTO. O Presidente Victor Wagner Freire de Azevedo empossou 20

os novos membros e lhes deu as boas vindas. O Professor Rodrigo Nogueira de Codes 21

agradeceu as boas vindas e disse que será um prazer discutir as demandas do curso e 22

contribuir da melhor forma possível. O Professor Zoroastro Torres Vilar agradeceu a 23

confiança dos colegas por estar retornando ao Colegiado, e também agradeceu as boas 24

vindas. SEGUNDO PONTO. O Presidente Victor Wagner Freire de Azevedo propôs 25

agendar apenas a 3ª Reunião Ordinária para o dia 12 de maio, visto que o calendário do 26

segundo semestre ainda não havia sido aprovado. Esta proposta foi aprovada por unani-27

midade. TERCEIRO PONTO. Não houve discussão e o ponto foi aprovado por unanimi-28

dade. QUARTO PONTO. Verificou-se que estava tudo correto com a documentação. Du-29

rante as discussões, o Professor Zoroastro Torres Vilar propôs que o Colegiado definis-30

se as regras para aprovação de aproveitamento de estágio não-obrigatório como obri-31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEM-ÁRIDO

gatório, a fim de que a Cooodenacao já desse o encaminhamento a estas solicitações, 32

sem necessidade de trazer caso a caso para o Colegiado. O Presidente Victor Wagner 33

Freire de Azevedo opinou ser válida essa sugestão. Em seguida, o ponto foi aprovado 34

por unanimidade. QUINTO PONTO. O Presidente Victor Wagner Freire de Azevedo 35

relatou que o Colegiado já vinha trabalhando neste documento e que o objetivo era sim-36

plificar o pré-projeto, regularizar o processo de troca de orientação e de tema e melhorar 37

a comunicação entre docentes e discentes. O Professor Zoroastro Torres Vilar opinou 38

que esse assunto também deve passar pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE). O Pre-39

sidente Victor Wagner Freire de Azevedo explicou que o documento não seria aprova-40

do nesta reunião, mas que a ideia era de dar oportunidade aos novos membros do Cole-41

giado de tecer suas sugestões. Disse que os professores poderiam consultar seus cole-42

gas de área e trazer sugestões na próxima reunião ordinária. O Professor Rodrigo No-43

gueira de Codes disse que seria importante ficar claro que este documento tinha caráter 44

apenas de orientação. Por fim, foi aprovado por unanimidade o encaminhamento de en-45

viar o documento aos professores do curso para sugestões e trazer para discussão na 46

próxima reunião. SEXTO PONTO. Em outras ocorrências, o Presidente Victor Wagner 47

Freire de Azevedo deu a sugestão de fazer um arquivo com as decisões deste Colegia-48

do para permitir que as demandas que chegassem, fossem resolvidas em menos tempo 49

pela Coordenação do curso. Em seguida perguntou ao Professor Francisco Edson No-50

gueira Fraga como estava o andamento das discussões sobre a curricularização da ex-51

tensão no curso de Ciência e Tecnologia, e este último respondeu que não estava na 52

comissão. O Professor Zoroastro Torres Vilar lembrou que nova resolução dos horários 53

já seria válida para o próximo período. Não havendo mais nada a ser discutido, o Presi-54

dente do Colegiado Victor Wagner Freire de Azevedo agradeceu a presença de todos e 55

deu por encerrada a reunião. E eu, Anara Luana Nunes Gomes, Assistente em Adminis-56

tração do Centro de Engenharias, Secretária ad hoc nesta reunião, lavrei a presente ata 57

que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. 58

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 59

Presidente do Colegiado e Coordenador: 60

Victor Wagner Freire de Azevedo  ____________________________________________  61

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEM-ÁRIDO

Vice-Coordenador: 62

Ramsés Otto Cunha Lima ___________________________________________________  63

Representantes docentes: 64

Francisco Edson Nogueira Fraga _____________________________________________  65

Rodrigo Nogueira de Codes _________________________________________________  66

Zoroastro Torres Vilar ______________________________________________________  67

Representante discente: 68

Anderson Guilherme Morais Oliveira __________________________________________  69

Secretária ad hoc: 70

Anara Luana Nunes Gomes _________________________________________________  71